com base nos critérios definidos nesta Lei, no valor mínimo de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) e no valor máximo de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 

§ 1º A pena de multa seguirá a seguinte gradação: 

I – infração leve: de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais); 

II – infração grave: de R$ 5.001,00 (cinco mil e um reais) a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais); 

III – infração muito grave: de R$ 50.001,00 (cinquenta mil e um reais) a R$ 
200.000,00 (duzentos mil reais)”. (NR) 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 14  dias  do  mês  de  

janeiro  de  2019. 

IRIS REZENDE 
Prefeito de Goiânia

[...]

Silva, viúva do ex-servidor Ademir Vieira Alves, matrículas n.ºs. 41343 -01/02, ocupante do 
cargo de Profissional de Educação, Classe II, Padrão “J” e “H”. 

I - Contrato 01 - matrícula n.º.  41343-01: A pensão de que trata este artigo será 
de R$ 6.044,77 (seis mil, quarenta e quatro reais e setenta e sete centavos) mensais, valor 
calculado sobre o Vencimento, Adicional por Tempo de Serviço – Quinquênios (06) e Adicional 
de Titularidade 30%, que corresponde ao limite máximo de benefício para o RGPS, acrescido de 
70% (setenta por cento) da parcela excedente a este, nos termos do Processo n.º . 7.529.986-
9/2018.  

II - Contrato 02 - matrícula n.º.  41343-02 : A pensão de que trata este artigo 
será composta pelas seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 2.826,82 (dois mil, oitocentos  
e vinte e seis reais e oitenta e dois centavos), Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios 
(03): R$ 848,05 (oitocentos e quarenta e oito reais e cinco centavos) e Adicional de 
Titularidade 30%: R$ 848,04 (oitocentos e quarenta e oito reais e quatro centavos), nos termos 
do Processo nº. 7.529.986-9/2018. 

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 12 de agosto de 2018.  

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 15  dias do  mês

[...]

1º Fica concedida pensão por morte, em favor de Orácio César da 
Fonseca, companheiro da ex-servidora Maria José Vilas Boas, matrícula n.º. 63053-
01, ocupante do cargo de Analista em Assuntos Sociais, Classe I, Padrão“L”. 

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será de R$ 6.659,14 
(seis mil seiscentos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos) mensais, que 
corresponde ao limite máximo de benefício para o RGPS, acrescido de 70% (setenta por 
cento) da parcela excedente a este, calculado sobre o Vencimento, Adicional por Tempo 
de Serviço – Quinquênios (06) e Estabilidade Econômica, nos termos do Processo n.ºs.

[...]

Edesio Porfírio Júnior, matrícula n.º. 849278-02, ocupante do cargo de Auxiliar de Atividades 
Educativas, Nível III, Referencia “C”.    

Parágrafo único. A pensão de que trata este artigo será composta das seguintes 
parcelas mensais: Vencimento: R$ 1.087,44 (hum mil, oitenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos); Adicional de Incentivo à Profissionalização 2,5%: R$ 27,18 (vinte e sete reais e 
dezoito centavos) e Adicional por Tempo de Serviço - Quinquênios (02): R$ 217,49 (duzentos 
e dezessete reais e quarenta e nove centavos), nos termos dos Processos n.ºs. 7.175.356-5/2017 e 
7.429.435-9/2018.  

Art. 2º O valor da pensão será rateado à razão de 1/4 (um quarto) para cada 

dependente. 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo

[...]

artigo serão proporcionais à razão de 10,89/35 avos, correspondente ao tempo de 
contribuição de 10 anos, 10 meses e 25 dias, sob o cálculo da média aritmética das 
maiores remunerações utilizadas como base para as contribuições, no valor total de R$ 
562,70 (quinhentos e sessenta e dois reais e setenta centavos) mensais, correspondentes 
as seguintes parcelas: Vencimento e Adicional por Tempo de Serviço – Quinquênios  
(02) e Adicional de Incentivo Funcional, nos termos do Processo n.º. 7.292.373-1/2018. 

Art.